
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Орзузода Парвина ^амолидин дар Мавзуи 
«Тахдили мукоисавии думлахои пайрави сабаб ва натида дар забонхои 
тодикй ва англисй», ки барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва муцоисавй пешниход шудааст.

Н а\в яке аз кисматхои мухимми дастурии хар як забои махсуб ёфта, 
пажухиши вохидхои он яке аз масъалахоест, ки то ба имруз идома дорад. 
Дар забоншиносии тодик забоншиносону олимон ба масъали омузиши 
нахв аз асрхои миёна cap кардаанд, ки дар такомули он накши 
мутафакирон амсоли Абуали ибни Сино, Абунасри Форобй, Хода 
Дасани Нисорй ва дигарон басо калон аст. Дар садаи XX бошад, ба 
масъалаи омузиши нахв забоншиносон Л. Бузургзода, Б. 
Ниёзмухамадов, Д. Тодиев, Ш. Рустамов, М. Досимова, Б. 
Камолиддинов, Ф. Зикриёев ва дигарон ру оварданд.

Тахлили мукоисавии думлахои пайрави сабабу натида яке аз 
масъалахои мубрам ба хисоб меравад, зеро ин мавзуъ аз лихози мукоиса 
дар забонхои тодикиву англисй то ба хол мавриди тахкик карор 
нагирифтааст.

Довталаби дарадаи илмй Орзузода Парвина Дамолидин соли 1993 
ба факултети забонхои хоридй, шуъбаи англисии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Дандил Дураев (хозира Садриддин Айнй) 
дохил шуда, соли 1998 донишгохи мазкурро бо дипломи дарадаи 
мутахассис аз руйи ихтисоси «забонхои англисй ва немисй» хатм 
намудааст. *

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй аз 19-уми ноябри соли 2021 ба 
хайси унвондуи кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавй кабул 
карда шудааст. Айнй хол Орзузода Парвина дар Донишгохи давлатии 
молия ва иктисоди Тодикистон дар кафедраи забонхои хоридй кор ва 
фаъолият намуда истодааст.

Диссертатсия аз мукадцима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукадцима родеъ ба мухиммияти мавзуъ ва дарадаи омузиши 
он аз дониби забоншиносони ватаниву хоридй маълумот дода шуда, 
сахми онхо дар тахаввули масъалахои думлахои мураккаби тобеъ бо 
думлахои пайрави сабабу натида муайян карда шудааст. Хдмдунин 
максад ва вазифахои тахкикот ба таври мушаххас таъкид гардида, 
навгонихои илмии тахкикот, ахаммияти назариявию амалии тахкикот, 
объекту предмети тахкикот, маводхои истифодагардида ва нуктахои 
асосие, ки ба химоя пешниход мешаванд, зикр гардидаанд.

Боби якум -  «Асосхои назариявии омузиши думлахои пайрави сабаб 
ва натида дар забонхои тодикй ва англисй» унвон дошта, аз дор фасл 
иборат аст ва дар он родеъ ба сарчашмахои пайдоиши думлахои пайрави
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хол, аз чумла, чумлахои пайрави сабабу натича дар забонхои мавриди 
тахкик маълумот дода шудааст. Хдмчунин дар ин боб довталаб рочеъ ба 
макоми чумлахои пайрави сабаб ва натича дар низоми чумлахои 
мураккаби тобеъ дар забонхои точикй ва англисй ва хусусиятхои 
сохторй-маъноии онх,о дар забонхои мукоисашаванда тахкикот бурдааст.

Боби дуюм «Воситахои грамматикии чумлахои пайрави сабаб ва 
натича дар забонхои точикй ва англисй» унвон дошта, аз чор фасл иборат 
аст.

Барой ба хам алокаманд намудани сарчумла ва чумлаи пайрав 
накши пайвандакхо дар забонхои точикй ва англисй хеле мухим ва 
назаррас буда, мавкеи чумлахои пайравро асосан вобаста ба 
пайвандакхо муайян месозанд. Дар боби мазкур диссертант мавкеи 
пайвандакхо, калимахои хамнисбат, интонатсия ва шаклхои сигаи 
феълию хабариро дар чумлахои пайрави сабаб ва натича мавриди 
пажухиш карор додааст.

Боби сеюми диссертатсия «Семантикаи чумлахои пайрави сабаб ва 
натича дар забонхои точикй ва англисй» унвон дошта, аз шаш фасл 
иборат аст. Дар боби мазкур муаллифи диссертатсия рочеъ ба 
хусусиятхои сермаъной, тобишхои гуногуни маънохои иловагии 
чумлахои пайрави сабаб ва натича маълумот дода, хусусиятхои 
тавофутпазирии навъхои зикргардидаи чумлахои пайравро аз дигар 
навъхои чумлахои пайрави хол дар забонхои мавриди тахкик нишон 
додааст.

Диссертатсияи Орзузода Парвина Дамолидин фарогири яке аз 
масъалахои мубрам ва бахсноки кисмати нахви илми забоншиносй буда, 
он ба хусусиятхои сохториву маъной, воситахои грамматикй ва 
тобишхои гуногуни маъной иловагии чумлахои пайрави сабаб ва натича 
бахшида шудааст. Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй чихати 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
мутобикат менамояд.

Нуктахои асосй ва амалии диссертатсияи Орзузода Парвина 
Дамолидин метавонад хангоми пажухишхои мукоисавй ва типологии 
забонхои дигар, хангоми тахия ва навиштани дастурхои таълимй барои 
факултахои филологии донишгоху донишкадахо, муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй мавриди бахрабардорй карор гиранд. Бахшхои чудогонаи 
диссертатсияро хамчун маводи боэътимод хангоми гузаронидани 
семинархои махсус рочеъ ба масъалахои нахвии забонхои точикй ва 
англисй дар бахшхои филологй, тарчумонй ва забонхои хоричии 
мактабхои олй истифода намудан мувофики матлаб мебошад. Инчунин, 
маводи тахкикоти мазкур метавонад дар тахияи курской назариявй аз 
фанхои «Мукаддимаи забоншиносй», «Забоншиносии умумй», 
«Типологияи мукоисавии забонхои точикй ва англисй» ва «Назария ва 
амалияи тарчума» истифода шавад.
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К,обили зикр аст, ки довталаб аз ухдаи навиштани рисолаи илмй, 
мустакилона гузаронидани коркой тахкикотй, тахлили илмии натичдхои 
бадастомада ба хубй баромада, дар раванди гузаронидани корхои илмй- 
тахкикотй тадрибаи хуб нишон дода, ба натичдхои назарраси илмй ноил 
гардидааст.

Вобаста ба мавзуъ ва масоили тахкики диссертатсионй 9 макрлаи 
илмй, аз думла, 5 макрла дар мадаллахои такризшавандаи томили 
фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон ворид буда, интишор гардидааст, ки хадми умумии онхо 3,2 
дузъи чопиро ташкил медихад.

Хулоса, диссертатсияи Орзузода Парвина Дамолидин дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии думлахои пайрави сабаб ва натида дар забонхои 
тодикй ва англисй» тахкикоти илмии ба андом расида буда, ба талаботи 
Тартиби до дани дарадахои илмй, (карори ХУкУмати Думхурии 
Тодикистон аз 30.06.2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия (карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон аз 27.12.2024, №493) давобгу буда, дихати сазовор гардидан 
ба дара дай илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, хиёсй ва мукоисавй барои химоя 
пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй: доктори илмхои филологй, 
директори Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби Президента барои кудакони болаёкдт 
дар нохияи Дангараи вилояти Хатлон» Каримов Шухрат 

Бозорович

Нишонй:
вилояти Хатлон, нохияи Дангара,
Дамоати дехоти Корез, дехаи Дангараи Боло
Тел.: +992 938 370022 ; e-mail: shuhrat-karimov2@mail.ru
« С6  » б  /  с. 2025

Имзои Каримов Шухрат 
Бозоровичро тасдид мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхои Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби Президентй барои кудакони болаёхаф 
дар нохияи Дангараи вилояти Хатлон»

Нишонй:

маров Лутфулло

вилояти Хатлон, нохияи Дангара,
Дамоати дехоти Корез, дехаи Дангараи Боло
Тел.: +992 909509933; e-mail: umarzodalutfullo508@gmail.com
« ОС » ___ O f  с. 2025
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